西安理工大学文件
西理研[2005]11号                        签发人：范志康
西安理工大学

研究生课程考核及成绩管理的有关规定
研究生课程考核是评定研究生对所学知识的理解程度和综合运用能力的手段，也是巩固研究生所学课程的基础理论、基本知识、基本技能的重要措施。为了加强研究生教学管理，健全研究生课程考核制度，树立良好的教风、学风，提高教学质量，特制定以下规定。

1、 考核方式

研究生课程考核分考试、考查两种形式。学位课程的考核一般以闭卷考试方式进行，其它课程的考核可采用闭卷、开卷、研究报告、大作业等方式进行。

二、命题、试卷印刷与成绩评定

1、研究生课程考核命题的难易程度应符合课程教学大纲的要求。考核试卷经审查、核对无误，系主任签字后交付印刷。公共课试卷由研究生部负责印刷，专业课试卷由开课学院负责印刷。
—1—

2、研究生课程成绩评定以课程考核为主，作业、报告、试验、讨论及平时测验成绩一般不得超过课程成绩的30%。研究生学位课成绩评定一律采用百分制，选修课成绩评定可采用百分制或优、良、中、及格、不及格五级记分制，学术讲座、教学（科研）实践环节可采用“合格”或“不合格”两级记分，并由负责教师写出评语。
3、硕士研究生的学位外语成绩由学校的外语考试成绩和全省硕士研究生学位外语考试成绩两部分构成，两项成绩加权合并及格后，方可取得相应的学分。

4、研究生的课程考试结束后，任课教师应认真负责地评分，进行试卷分析，并按规定及时上报成绩。
三、考核时间安排

课程考核一般安排在课程结束后一周内进行，或安排在期末两周内进行。期末考核由各学院和研究生部共同组织实施，研究生英语课、政治课、工程数学课监考人员由研究生部统一安排，其它课程由各学院负责安排。一般无特殊理由不允许变动考试时间，如确需变动，须经研究生部同意。

硕士研究生的实践环节应在2年内完成，完成后由指导教师或者有关教师分别在教学（科研）实践和讲座的考核表上填写工作内容、评语并签名。

四、课程重考

1、硕士研究生课程考试不及格（限学位课1门，总门次不能超过2门）者，可以申请重考。重考由本人在开课学期开学后两周内提出申请。
硕士研究生在校期间学位课考试有2门不及格，或者1门学位课考试不及格经重考后仍不及格，或者不及格课程超过2门（含

—2—

重考）者，博士研究生有1门课程考试不及格者，经主管校长批准，予以学籍处理。

2、研究生学位课程加权平均未达到70分以上者，可以申请参加成绩低于70分课程的重考（限1门）。

五、课程考试纪律

1、研究生应按培养计划安排参加课程学习和考核，不得随意自行变更。因故必须变动已选课程的研究生，应在每学期开学后两周内提出书面申请（填写《研究生培养计划修改表》），经导师、学院（系、所）批准后交研究生部培养科办理有关手续，逾期不再受理。未办理选课手续的研究生，不得参加未选课程的考试，研究生部也不承认其学分和成绩。
2、研究生缺课时间超过该门课程的1/3，不得参加考核。

3、研究生因病或特殊原因不能按时参加课程考试者，须持医院证明和本人申请，任课教师同意，经研究生部批准，方可缓考，参加下一次（年度）安排的课程考试。无故不参加课程考试者，以“0”分记入本人的学习档案。请假未获批准或者参加考试未交卷者均以旷考论处，该课程以“0”分计，予以学籍处理。

4.违反考试纪律、考试作弊者，课程考试成绩按“0”分记，并视情节给予纪律处分。

六、成绩管理和存档

1、研究生课程学习成绩是重要的档案资料，由研究生部和学院共同管理。

2、任课教师应上网提交成绩，并在成绩单打印件上签名后送交各学院研究生秘书处存档备查（公共课成绩单送交研究生部培养科）。前半学期的课程最迟提交成绩时间为期末前2周，后半学期课程最迟提交成绩的时间为下一学期的第1—2周。无故不按时
—3—

送交者将给予通报批评。
3、研究生部培养科将成绩及时上网公布，供研究生上网查询本人的课程考试成绩。

4、在研究生全部课程学习结束后，由研究生部培养科统一打印课程学习成绩单，通过学院下发给研究生本人。研究生修满规定的学分且成绩合格后方能进入开题及论文研究工作阶段。

5、研究生在入党、找工作、考博、申请奖学金需用成绩单时，可上网自行打印，由各学院研究生秘书负责审核盖章。

6、研究生毕业时，由研究生部培养科为每位研究生打印“西安理工大学硕士/博士研究生课程考核成绩单”一式三份，盖章后一份交给学院用于研究生提交答辩申请，一份交给学生处研究生毕业分配负责人装入学生档案，一份存入校综合档案室。

考试试题及试卷应由任课教师保管三年后，才能销毁。

本办法从2005年9月1日起开始执行，由研究生部负责解释。
附件：一、西安理工大学研究生课程考试监考规则

二、西安理工大学研究生课程考试考场规则
二00五年八月十二日

—4—